
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 72 del 23-12-2024 
 
Oggetto: RUOLO TARI 2024 - ACCERTAMENTO DELLE ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER 

LE COMPONENTI PEREQUATIVE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di dicembre,  
 

 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 01/06/2022 con cui sono stati prorogati gli incarichi 
dei Responsabili di Area del Comune di Opi con posizione organizzativa; 

 
Richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14/03/2024 ad oggetto “Approvazione della 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7  del 1 4 / 0 3 /2024 ad oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2024-2026”; 
Richiamata la deliberazione 15 del 13/06/2024 con la quale sono state determinate le tariffe TARI 
per l'anno 2024. 

Preso atto in particolare del Piano Economico Finanziario TARI per l’anno 2024 adottato dal 
Comune con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 13/06/2024; 

 

Evidenziato che tra le novità dettate dall’ARERA per l’anno 2024, sicuramente un ruolo 
importante riveste la disposizione della delibera n. 386/2023/R/rif che istituisce, sul prelievo per 
la tassa rifiuti, due nuove voci di entrata, di natura perequativa, attraverso le quali l’Autorità 
intende assicurare la copertura di determinati costi non imputabili al tradizionale PEF. 

Dato atto che con la citata delibera vengono istituite, a decorrere dal 2024, le seguenti voci di 
costo da aggiungere al documento di riscossione TARI: 
- La componente UR1,a, pari a 0,10 euro/utenza per la copertura dei costi per la gestione dei 
rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti e dei relativi costi di gestione. 
- La componente UR2,a, pari a 1,50 euro/utenza per la copertura dei costi per la gestione dei 
rifiuti per eventuali eventi eccezionali e calamitosi. 

 
Evidenziato che la Delibera 386/2023/R/Rif nulla dispone circa la concreta applicazione e sulla 
natura giuridica delle nuove voci di entrata legate alla TARI, se non il fatto che le somme così 
calcolate dovranno essere riversate alla Cassa per i servizi energetici e ambientali (CSEA). 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
Ritenuto pertanto opportuno, nonostante le incertezze, procedere: 
- all’accertamento dell’entrata di euro 108.513,00 relativo alla TARI 2024 ed all’accertamento 
dell’entrate di euro 771,20 relativo alle componenti perequative gravante sul capitolo di entrata 
53/1 
- all’impegno di spesa a favore del CSEA gravante sul capitolo di spesa 107106/1 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 
e successive modifiche e integrazioni; 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. n.165/2001; 
Visto il D. Lgs. 118/2011; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
1. Di accertare, con versanti diversi, la somma di euro 108513,00 relativo alla TARI 2024 sul 

capitolo 53/1TARI 
2. Di accertare la somma di euro 771.20 relativo alle componenti perequative gravante sul 

capitolo _53/1(stesso capitolo TARI) 
3. Di impegnare la somma di euro 771,20 s ul capitolo 107106/1 "Trasferimenti diversi a favore 

dello Stato" a favore della CSEA – Cassa per i servizi energetici e ambientali 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 72 del 23-12-2024 
 
Oggetto: RUOLO TARI 2024 - ACCERTAMENTO DELLE ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER 

LE COMPONENTI PEREQUATIVE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 23-12-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 72 del 23-12-2024 
 
Oggetto: RUOLO TARI 2024 - ACCERTAMENTO DELLE ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER 

LE COMPONENTI PEREQUATIVE 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 310 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 23-12-2024 fino al 07-01-
2025  
 
Opi, 23-12-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


